
7826 F. t. 1. vedr. statens uddannelsesstøtte m.v. I 

Til lovforslag nr. L 225. Skriftlig fremsættelse (31. marts 2004) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om statens 
uddannelsesstøtte og lov om børnetilskud og for- 
skudsvis udbetaling af børnebidrag (Tillægssti- 
pendium og supplerende studielån til forsørge- 
re, forhøjelse af det højeste fribeløb og regule- 
ring af stipendier til hjemmeboende på 18 og 19 
år i ungdomsuddannelser m.v.). 

(Lovforslag nr. L 225). 

Regeringen og partierne bag SU-forliget fra 
1995 (Venstre, Det Konservative Folkeparti, So- 
cialdemokraterne, Socialistisk Folkeparti og Det 
Radikale Venstre) har indgået en aftale om at 
skabe bedre forhold for forsørgere under uddan- 
nelse og for uddannelsessøgende, der afslutter 
uddannelsen. Dansk Folkeparti og Kristendemo- 
kraterne har tilsluttet sig aftalen. 

Formålet med lovforslaget er først og frem- 
mest at give forsørgerne under uddannelse bedre 
vilkår inden for SU-systemet for at starte på eller 
gennemføre en uddannelse. Med børn følger 
ekstra bolig- og leveomkostninger og dermed et 
større indkomstbehov. Selvom -  især enlige -  
forsørgere har adgang til forskellige offentlige 
ydelser, er mange i den situation, at økonomien 
kan blive en barriere for at starte på eller gen- 
nemføre en uddannelse. 

På den baggrund foreslås det, at der indføres et 
nyt stipendium som tillæg til uddannelsessøgen- 
de, der er forsørgere. Tillægsstipendiet foreslås 
fastsat til 4.519 kr. om måneden for enlige for- 
sørgere og til 646 kr. om måneden for forsørge- 
re, der bor sammen med en SU-modtager. End- 
videre foreslås det at give forsørgere under ud- 
dannelse mulighed for at optage supplerende 
studielån. Det supplerende studielån foreslås 
fastsat til 1.157 kr. om måneden. De her nævnte 
støttesatser er angivet i 2004-niveau, mens sat- 

serne i lovforslaget er angivet i 2003-prisniveau, 
der er SU-lovens prisniveau. 

Den samlede ordning med tillægsstipendium 
og supplerende studielån har fuld virkning fra og 
med støtteåret 2005. For enlige forsørgere gæl- 
der, at de fra og med den 1. august 2004 kan få 
et tillæg på 3.228 kr. pr. måned (2004-niveau) og 
samtidig får adgang til at få supplerende studie- 
lån. Tillægget er mindre end det tillæg på 4.519 
kr. (2004-niveau), som de pågældende vil kunne 
få fra den 1. januar 2005. Det skyldes, at de en- 
lige forsørgere indtil udgangen af 2004 stadig 
kan få det særlige børnetilskud til uddannelses- 
søgende forældre. 

Med virkning fra den 1. januar 2005 afskaffes 
den del af ordningen om særligt børnetilskud til 
uddannelsessøgende forældre, som tildeles enli- 
ge forsørgere på SU og samboende forsørgere, 
hvor begge modtager SU. Dette gælder dog ikke 
for sidstnævnte gruppe af forsørgere, hvor parret 
har to børn eller flere børn, og de efter de gæl- 
dende regler vil få de maksimalt to særlige bør- 
netilskud til uddannelsessøgende udbetalt uanset 
antallet af børn. I så fald vil kun det ene af de to 
særlige børnetilskud til uddannelsessøgende 
bortfalde. 

Lovforslaget har endvidere til formål at skabe 
bedre forhold for uddannelsessøgende, der af- 
slutter deres uddannelse. Det foreslås derfor at 
forhøje fribeløbet for de måneder i kalenderåret, 
hvor den uddannelsessøgende er uden for ud- 
dannelse (det højeste fribeløb). Det højeste fri- 
beløb foreslås forhøjet med 2.000 kr. fra 25.632 
kr. om måneden til 27.632 kr. om måneden 
(2004-niveau). Denne ændring foreslås at træde 
i kraft den I. januar 2005, således at forhøjelsen 
har virkning fra og med indkomstkontrollen for 
støtteåret 2005. 

Det foreslås endvidere, at forbedringerne for 
forsørgere under uddannelse og forhøjelsen af 
det højeste fribeløb primært skal finansieres 


